17/2012-6134(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Большая Московская улица, дом 73, Великий Новгород, 173020

http://novgorod.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Великий Новгород Дело № А44-6382/2011

08 февраля 2012 года

Арбитражный суд Новгородской области в составе:

судьи  Аксенова И.С.,

при ведении протокола судебного заседания

помощником судьи Петровой И.А.

рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению:

некоммерческого партнерства Саморегулируемая организация Новгородское областное

объединение строителей "Стройбизнесинвест" (ИНН 5321132897,  ОГРН 1095300000102,

173001, РОССИЯ, Великий Новгород, ул. Новолучанская, д.10; 173002, РОССИЯ,

Великий Новгород, ул. Карла Маркса, д.3)

к обществу с ограниченной ответственностью "Новгородское строительно-

инвестиционное предприятие "НовЭнергоСтрой" (ИНН 5303003218, ОГРН

1025301788490, 173008, РОССИЯ, Великий Новгород, ул. Магистральная, д.1)

о взыскании 30 000 руб. 00 коп.

при участии

от истца: не явился

от ответчика: не явился

у с т а н о в и л :

некоммерческое партнерство Саморегулируемая организация Новгородское

областное объединение строителей «Стройбизнесинвест» (далее- Организация)

обратилась в Арбитражный суд Новгородской области с иском к обществу с

ограниченной ответственностью «Новгородское строительно-инвестиционное

предприятие «НовЭнергоСтрой» (далее- Общество) о взыскании задолженности по уплате

членских взносов за 1-3 кварталы 2011 года в сумме 30 000 руб.

О месте и времени судебного заседания стороны извещены надлежащим образом,

представители не явились.

Ответчик, каких- либо заявлений, ходатайств, отзыв на иск не представил.

Истец, представил ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие своего

представителя, поддержав заявленные требования по основаниям, изложенным в исковом

заявлении.

В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации суд рассмотрел дело в отсутствие не явившихся представителей сторон.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд полагает заявленные требования

обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

А44-6382/2011

2

Согласно свидетельству серии 53 №001082993 в единый государственный реестр

юридических лиц внесена запись о государственной регистрации Организации с

присвоением ОГРН 1095300000102 от 06.04.2009. (л.д.41)

Согласно свидетельству от 10.04.2009 за учетным номером 5314030114

Организация внесена в ведомственный реестр зарегистрированных некоммерческих

организаций. (л.д.42)

В соответствии с пунктом 1.1 Устава Организации, она является некоммерческим

партнерством основанном на членстве индивидуальных предпринимателей и

юридических лиц, осуществляющих строительство, реконструкцию, капитальный ремонт

объектов капитального строительства, созданной для содействия ее членам в

осуществлении деятельности, направленной на достижение предусмотренных Уставом

целей. (л.д.26)

Решением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному

надзору от 19.11.2009 №БК-45/191-еро Организации присвоен статус саморегулируемой,

основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство. (л.д.7)

Как следует из положений статьи 8 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О

некоммерческих организациях» (далее- Закон №7-ФЗ) деятельность некоммерческого

партнерства, приобретшего статус саморегулируемой организации, регулируется нормами

Федерального закона от 01.12.2007 №315-ФЗ «О саморегулируемых организациях»

(далее- Закон №315-ФЗ), подпункт 1 подпункта 1 статьи 12 которого определяет

источники формирования имущества саморегулируемой организации- регулярные и

единовременные поступления от членов саморегулируемой организации (вступительные,

членские и целевые взносы).

Порядок регулярных и единовременных поступлений от членов саморегулируемой

организации определяется внутренними документами саморегулируемой организации,

утвержденными общим собранием членов саморегулируемой организации, если иное не

предусмотрено федеральным законом или уставом некоммерческой организации (пункт 3

названной статьи).

10.08.2009 Общество обратилось в Организацию с заявлением о принятии его в

состав членов саморегулируемой организации. (л.д.12)

В соответствии с частью 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской

Федерации индивидуальный предприниматель или юридическое лицо вправе выполнять

работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального

строительства, при наличии выданного саморегулируемой организацией свидетельства о

допуске к таким работам.

Согласно статье 8 Федерального закона от 27.07.2010 №240-ФЗ «О внесении

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации» с 01.10.2010

саморегулируемая организация вправе выдавать свидетельства о допуске к работам по

организации подготовки проектной документации, по организации строительства,

реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства только

индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, которые соответствуют

установленным саморегулируемой организацией в соответствии с Градостроительным

кодексом Российской Федерации (в редакции настоящего Федерального закона)

требованиям и внесли взнос в компенсационный фонд саморегулируемой организации в

размере, установленном саморегулируемой организацией в соответствии с

Градостроительным кодексом Российской Федерации (пункт 2).

На основании заявления от 10.08.2009 Общество было принято в члены

Организации и ответчику было выдано свидетельство о допуске к видам работ, которые

оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, что

подтверждается   протоколом собрания Совета Организации от 23.12.2009. (л.д.13)

Общим собранием членов Организации от 16.06.2010 утверждено Положение о

размере и порядке уплаты взносов членами Организации. (л.д.11)

А44-6382/2011

3

В соответствии с пунктом 2.2 названного Положения размер членских взносов

определен в сумме 10 000 рублей в квартал.

Исходя из смысла статьи 12 Закона №315-ФЗ, при вступлении в члены

саморегулируемой организации Общество добровольно приняло на себя указанные

обязательства, что в силу требований пункта 2 статьи 307 Гражданского кодекса

Российской Федерации относится к основаниям возникновения обязательства

Оплата членских взносов за 2011 год, согласно Положению о размере и порядке

уплаты взносов членами Организации должна быть осуществлена Обществом не позднее

01.04.2011.

В соответствии с частью 2 статьи 9 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации лица, участвующие в деле, вправе знать об аргументах друг друга

до начала судебного разбирательства. Каждому лицу, участвующему в деле,

гарантируется право представлять доказательства арбитражному суду и другой стороне по

делу, обеспечивается право заявлять ходатайства, высказывать свои доводы и

соображения, давать объяснения по всем возникающим в ходе рассмотрения дела

вопросам, связанным с представлением доказательств. Лица, участвующие в деле, несут

риск наступления последствий совершения или несовершения ими процессуальных

действий.

Согласно части 3 статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно раскрыть доказательства, на

которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений, перед другими

лицами, участвующими в деле, до начала судебного заседания или в пределах срока,

установленного судом, если иное не установлено настоящим Кодексом.

В опровержение заявленных истцом доводов ответчик каких- либо возражений не

заявил, отзыв на иск не представил.

В силу части 3.1 статьи 70 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации обстоятельства, на которые ссылается сторона в обоснование своих требований

или возражений, считаются признанными другой стороной, если они ею прямо не

оспорены или несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из иных доказательств,

обосновывающих представленные возражения относительно существа заявленных

требований.

С учетом вышеизложенного суд приходит к выводу об обоснованности заявленных

истцом требований, как по праву, так и по размеру.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу

которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 176 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "Новгородское

строительно-инвестиционное предприятие "НовЭнергоСтрой" (ИНН 5303003218, ОГРН

1025301788490, 173008, РОССИЯ, Великий Новгород, ул. Магистральная, д.1) в пользу

некоммерческого партнерства Саморегулируемая организация Новгородское областное

объединение строителей "Стройбизнесинвест" (ИНН 5321132897,  ОГРН 1095300000102, ,

173001, РОССИЯ, Великий Новгород, ул. Новолучанская, д.10; 173002, РОССИЯ,

Великий Новгород, ул. Карла Маркса, д.3) задолженность в сумме 30 000 руб., судебные

расходы по оплате государственной пошлины в сумме 2 000 руб.

Исполнительный лист выдать после вступления решения в законную силу.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Четырнадцатый

арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения или

А44-6382/2011

4

кассационная жалоба в Федеральный арбитражный суд Северо-Западного округа в срок,

не превышающий двух месяцев со дня вступления решения в законную силу.

Судья И.С. Аксенов